

00285

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2016

**MGSE-010 : GENDER AND ENTREPRENEURSHIP
DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any five of the following questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Discuss the nature and characteristics of Individual Entrepreneurship. 20
2. Analyse the obstacles faced by entrepreneurs when they start new ventures using suitable examples. 20
3. What are the incentives required by entrepreneurs to undertake international business successfully ? Explain. 20
4. Discuss Mergers with suitable examples of Indian ventures acquiring and merging with parent companies. 20
5. Discuss the challenges faced by entrepreneurs during start up, growth and buyout stages of business with suitable case studies. 20

6. How does the Management Information System (MIS) differ from Computer Information System (CIS)? What are the advantages for entrepreneurs of using MIS? Elaborate. 20
7. Explain the measures taken by Government of India to promote small and medium entrepreneurs. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 4x5=20
- (a) National Small Industries Corporation.
 - (b) Part-time Entrepreneurs.
 - (c) Supply Chain Management.
 - (d) Direct foreign investment.
 - (e) Build-Operate-Transfer.
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. व्यक्ति-विशेष उद्यमशीलता की प्रकृति और लक्षणों की चर्चा कीजिए। 20
2. नये उद्यमों की शुरुआत करते समय उद्यमियों के सम्मुख आने वाली बाधाओं का विश्लेषण, उचित उदाहरणों से कीजिए। 20
3. अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय को सफलतापूर्वक शुरु करने हेतु, उद्यमियों के लिए आवश्यक प्रोत्साहन (incentives) क्या हैं? वर्णन कीजिए। 20
4. भारतीय उद्यमों के अभिग्रहण और मूल कंपनियों से इनके विलय की चर्चा, के उचित उदाहरणों से कीजिए। 20
5. व्यवसाय की आरंभता, वृद्धि और खरीद चरणों के दौरान उद्यमियों के सम्मुख आने वाली चुनौतियों की चर्चा, उचित केस अध्ययनों से कीजिए। 20

6. प्रबंधन सूचना पद्धति (एम.आई.एस.), कंप्यूटर सूचना पद्धति (सी.आई.एस.) से कैसे भिन्न है? एम.आई.एस. प्रयोग के उद्यमियों के लिए क्या फायदे हैं? सविस्तार लिखिए। 20
7. लघु एवं मध्यम उद्यमों के संवर्धन हेतु भारत सरकार द्वारा किए गए उपायों का वर्णन कीजिए। 20
8. संक्षेप में **किन्हीं चार** पर नोट लिखिए : **4x5=20**
- (a) राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम
 - (b) अंशकालिक उद्यमी
 - (c) आपूर्ति शृंखला प्रबंधन
 - (d) प्रत्यक्ष विदेश निवेश
 - (e) निर्माण-परिचालन-हस्तांतरण
-